上海市市场监督管理局文件

沪市监食生〔2022〕81号

上海市市场监督管理局关于转发

《市场监管总局　国家卫生健康委　海关总署

关于依法查处生产经营含金银箔粉食品违法

行为的通知》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队、机场分局：

为进一步加强食品安全监管，维护人民群众身心健康和生命安全，净化市场消费环境，现将《市场监管总局　国家卫生健康委　海关总署关于依法查处生产经营含金银箔粉食品违法行为的通知》（国市监食生发〔2022〕18号）转发给你们，并就本市开展查处有关事项通知如下。

一、强化宣传督促企业落实主体责任

督促食品生产经营者开展自查，食品生产者不得采购使用金银箔粉生产加工食品，食品销售者不得采购销售含金银箔粉食品，餐饮服务提供者不得制作售卖含金银箔粉餐食；督促网络交易平台加强平台内经营者资质审核，严禁平台内经营者销售含金银箔粉食品；加强对“含金银箔粉食品”“可食用金银箔粉”的网络交易监测，及时督促网络交易平台依法采取下架等处置措施。

二、开展执法检查打击违法违规行为

组织开展执法检查，严厉打击生产经营含金银箔粉、虚假宣传金银箔粉可食用的违法行为，严厉打击违背社会良好风尚的广告宣传行为，依法从严查处宣传食品中添加金银箔粉具有保健功能、治疗功效等虚假违法广告。相关违法行为一经查实，一律依法从严从重从快查处；涉嫌犯罪的，一律依法移送公安机关追究刑事责任。

三、认真总结加强信息报送

各单位要高度重视生产经营含金银箔粉食品违法行为查处工作，认真贯彻落实相关要求，及时形成工作总结并填写《生产经营含金银箔粉食品执法检查情况统计表》（附件），与于2022年2月25日前报送至市局食品生产安全监督管理处，重大疑难案件等情况及时上报。

附件：生产经营含金银箔粉食品执法检查情况统计表
上海市市场监督管理局

2022年2月17日

（此件公开发布）

附件

生产经营含金银箔粉食品执法检查情况统计表

填报单位：                       填表人：           填表日期：2022年02月  日
	检查情况
	统计事项
	生产环节

（采购使用）
	销售环节

（采购销售）
	餐饮环节

（制作售卖）
	网络交易平台

（销售）
	广告

（宣传）

	监督检查情况
	监督检查家次数（次）

	－

	发出责令改正数（家）

	－

	发现问题个数（个）/完成整改数（个）
	（）/（）
	（）/（）
	（）/（）
	（）/（）
	－

	出动执法人数（人次）

	－

	立案查处情况
	立案查处案件数（件）

	罚没款数（万元）

	移送司法机关数（件）

	网络平台监督情况
	督促网络交易平台依法采取下架产品数（件）

[image: image1.jpg]5 i B S R
5 %¢ 1A fil e &% b &= S0
X B &

B A 4 £ [2022) 185

HipERR  ER LANREE  BCNE
R PRRIEAAL ) B & Sk 2
LA T Aty

A4 HBR EETARBLFARRATHEEROT . Z),
TAREE BXLE R E AELREX:
REREARE LB EENRE B L2 HANE, & (B
SUORENF AT HHRRMEN) TR f i B0, F AT
GREFBE, AR—FWERBRENE HP AR S
f B A A, AL R IRE, A R F I T

[image: image2.jpg]~ PHERRREUE., SATHREHTEFRA S &>
BEHTHELERRE RREFETERNERALBER 4
EwmIgdh thEEELRAMBELERENA R, BUMR
FEBEHTREFEELGLBERER,

PR ORBREME, 4R XBNEFRE AR D
MELEERRE AR R UG LRENER, L L8t oW, THE
L,

EEMECHRE, LA THEERNNERRALRS
PEFRELEIRIE, WEFEABEERAFSE, "2 4
HEXHHELLBERRR, B CLRERER"TR
H ARG W oy P 4 28 By WO, PR B P 46 R 5 T 6 R R IR
CTHREABRHHKE,

W g EHEE, £RTHEEHRNTESFHEURLE
MARER N R:EDFRER BFoEXEREHL BT
W) & EHEATH RENTEL TR R AR EHEAR
e R RE B %

B EFITEEEERTH. 4 AXBIEARRENE,
PR GEFEESSRENRRNEETN, FFNEERE
f& A 4R T B R AT TR S RERR R
FEATH, MXFETH-BEE, —HEEN"AEAREL;
WAL AR Y, — AR A R ALK B R R

NSRRI EEEMRLS S, FAXNTENERLRE LS

el

[image: image3.jpg]FEREERT AR ERARERMEE, EHY SHa 8k, &
AR YERR, EEAEERNE, EHHLEREE, B
WA R R, ARG i BTN BRI, BB a2 AT,
H 5% TR0 L6 T 2022 452 F 28 B A4+ Ak B T 5 A
BE BERIARREE HXLH,
BEAWE: W F R B 010-88330306
ERT4EMAEE 010-68791503
WX K F 010-65195456

(PR A A RA)

[image: image4.jpg]W R R AT 202241 A 29 0 50 %

上海市市场监督管理局办公室               2022年2月18日印发
— 2 —
— 1 —